quo Cato usus est; uide Priscianum, lib. 3. *Exter* etiam apud Statium, lib. 11 *Theb.* legitur,<sup>1</sup> ut idem Priscianus docet, ubi tamen quidam *exstet* legunt a uerbo *exsto*. Pro ipso tamen Prisc<iano> facit Papinius, *Pandect.*, lib. 31, in *L. Peto, Luci Titi quod exter haeres praestare cogeretur*.<sup>2</sup>

*Penitior* et *penitissimus*, quorum utrumque parum usitatum est, a primitiuo *penitus*, *-a*, *-um* deducta sunt; Plautus *Asinaria*: *...age quaesio hercle [exscrea] usque ex penitis faucibus*.<sup>3</sup>

*Ocyor*, *ocyssimus* a Graeco nomine *ὀκός* fiunt; uide eum<dem> Priscianum, lib. 15.

Ex his quae diximus facile est intelligere ab adiectiuis nominibus potissimum fieri comparatiua et superlatiua. Adiectiuorum nomine etiam participia sunt accipienda, quae non solum cum in nomina migrant, sed etiam, cum participii uim obtinent, interdum comparantur. Gellius, lib. 10, c. 18: *Sepulchrum illud memoratissimum dignatumque numerari inter septem omnium terrarum spectacula*;<sup>4</sup> Cicero ad Cornif<icium>, lib. 12: *Caeterisque omnibus rebus habeas eos a me commendatissimos*.<sup>4</sup>

Quidam putant pauca haec quae ab aduerbiis fieri docent Diomedes, Donatus et Priscianus a primigeniis obsoletis deduci. A uerbis *detero* et *potior* arbitrantur quidam *deterior*, *deterrimus*, *potior*, *potissimus* nasci; alii, quod uero propius uidentur, a nomine obsoleto *deter* et a *potis* et *pote*.

Sunt quaedam, inquit Diomedes, quae tantum superlatiuum habent, ut *nouissimus*, *summus*. Item *fidissimus*, *piissimus* teste Carisio. Quibus illa *bellissimus*, *expertissimus*, *imus*, *inclytissimus*, *inuitissimus*, *uestitissimus* uidentur adiungenda.

Prisci aliquando a superlatiuis superlatiua deducebant. C. Graccus apud Gellium, lib. 15, c. 12.: *Omnium nationum postremissimum nequissimumque [me] existimatote*.<sup>6</sup> Forte Aristotelem est imitatus, qui ἀπό τοῦ ἔσχατος, *postremus*, ἔσχατώτατος, *postremissimus*, formauit. Vide Prisc<ianum>, lib. 3.

A *proximus*, *proximior*, siue cum de cognatione sermo est, quo frequenter utuntur iurisperiti, siue de rebus aliis. Seneca, *Epist.* 109: *Ita tamen, ut modum seruem, et quidem abstinentiae proximior*.<sup>7[1]</sup>

<sup>1</sup>Stat., *Theb.* 11,429    <sup>2</sup>Iust., *Dig.* 31,1,69,1    <sup>3</sup>Plaut., *Asin.* 41    <sup>4</sup>Gell., *NA* 10,18,4    <sup>5</sup>Cic., *Fam.* 12,26,2    <sup>6</sup>Gell., *NA* 15,12,3    <sup>7</sup>Sen., *Ep.* 108,16.

[1]Schol. 6 [p. 128] ... abstinentiae proximior *E*<sup>2</sup>] *om. E*<sup>1</sup> .